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BÁO CÁO  

Kết quả thực hiện Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ  

trên địa bàn xã Hành Đức 

 

Trong  năm 2023 và 9 tháng đầu năm 2024, Ban Chỉ đạo thực hiện Quyết định 

số 81/2014/QĐ-TTg đã tổ chức triển khai thực hiện Quyết định 81/2014/QĐ-TTg 

ngày 31/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ “về việc phối hợp giữa các bộ, ngành, ủy 

ban nhân dân các cấp với các cấp hội nông dân Việt Nam trong việc tiếp công dân, 

giải quyết khiếu nại, tố cáo của nông dân” trên địa bàn xã Hành Đức đạt được nhiều 

kết quả tích cực, cụ thể như sau: 

 I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH, TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Công tác chỉ đạo điều hành 

 Trong chương trình phối hợp hàng năm giữa UBND và Hội Nông dân đều đưa 

các nội dung phối hợp thực hiện các quyết định 217, 218 của Bộ chính trị, Quyết định 

81/2014/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. 

 UBND đã tiếp thu các phản ánh, khiếu nại thông qua đơn được gởi trực tiếp tại 

bộ phận tiếp công dân và việc giải quyết cho công dân đều được trả lời bằng các văn 

bản. 

2. Công tác tổ chức thực hiện  

Được sự chỉ đạo Ban Thường vụ đảng ủy, UBND luôn chú trọng việc phối hợp 

thực hiện các quyết định 217, 218 của Bộ chính trị, Quyết định 81/2014/QĐ-TTg của 

Thủ tướng Chính phủ tạo mọi điều kiện để cán bộ, hội viên nông dân tham gia giám 

sát phản biện xã hội, đóng góp ý kiến xây dựng Đảng, chính quyền vững mạnh. 

Tuyên truyền, vận động hội viên, nông dân thực hiện pháp lệnh dân chủ, tham gia 

thực hiện công tác hoà giải trong việc tham gia giải quyết khiếu nại, tố cáo của nông 

dân, đặc biệt hoà giải trước, trong và sau khiếu kiện để những mâu thuẫn phát sinh 

được giải quyết ngay tại cơ sở, hạn chế khiếu kiện vượt cấp. Góp phần giúp cho Hội 

Nông dân thực hiện ngày càng tốt hơn chức năng đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích 

chính đáng, hợp pháp của hội viên, nông dân, qua đó đã góp phần giải quyết vấn đề 

bức xúc của xã hội, đồng thời đưa các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của 

Nhà nước vào thực tiễn cuộc sống, tạo cầu nối giữa chính quyền với nhân dân.  



Công tác phối hợp giữa UBND với các đoàn thể trong việc tiếp nông dân, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo của nông dân từng bước đi vào nề nếp và tổ chức thực hiện đạt 

kết quả. 

Ban chỉ đạo 138 hàng năm đã tham mưu cho UBND thực hiện phát động phong 

trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc tại 5 thôn trên địa bàn. Qua đó lồng ghép tuyên 

truyền pháp luật, các văn bản Luật như: Luật đất đai, Luật khiếu nại tố cáo của công 

dân, Luật tiếp công dân, Luật NVQS, Luật thừa kế trong bộ luật dân sự; tuyền truyền 

và giải đáp các chủ trương, đường lối của đảng, chính sách pháp luật của nhà nước 

của địa phương và cấp trên. 

Công an đã phối hợp với Hội Nông dân đẩy mạnh đã phối hợp với Hội Nông 

dân đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, hội 

viên, nông dân về công tác phòng chống tội phạm, đảm bảo an ninh, trật tự.  

Trong năm 2023 và 9 tháng đầu năm 2024 UBND xã đã tiếp nhận và hòa giải 

20 vụ phản ánh và khiếu nại, kiến nghị và tranh chấp chủ yếu liên quan đến lĩnh vực 

đất đai. Trong đó có 16 vụ thành, 03 vụ không thành và 01 đang giải quyết. 

 Chủ tịch UBND đã ban hành Quyết định số 509/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 

về việc ban hành Quy chế tiếp công dân của UBND xã Hành Đức và Thông báo số 

01/TB-UBND ngày 02/01/2024 lịch tiếp công dân định kỳ năm 2024 của UBND xã 

Hành Đức vào 02 ngày thứ năm tuần thứ 02 và tuần thứ 04 hàng tháng và đột xuất. 

Chủ tịch UBND luôn nêu cao trách nhiệm, thực hiện tốt tiếp công dân định kỳ, đột 

xuất, quá trình tiếp công dân luôn cầu thị, lắng nghe những tâm tư, nguyện vọng 

chính đáng của người dân, kịp thời chỉ đạo các công chức chuyên môn kiểm tra, rà 

soát vụ việc kịp thời nắm bắt những  phản ánh kiến nghị, khiếu nại, tiềm ẩn nguy cơ 

trở thành phức tạp. Từ đó, có biện pháp xử lý, giải quyết dứt điểm ngay từ cơ sở tạo 

dựng niềm tin của người dân đối với chính quyền địa phương, do đó trong năm 2023 

và 9 tháng đầu năm không xảy ra vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp và 

kéo dài. 

 UBND xã cũng đã ban hành Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 02/02/2024 về 

việc triển khai công tác, giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật 

năm 2024 trên địa bàn xã Hành Đức; Quyết định số 80/QĐ-UBND ngày 11/04/2024 

về việc kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật xã Hành Đức gồm 12 thành 

viên; các Quyết định số 81, 82, 83, 84, 85/QĐ-UBND ngày 11/04/2024 về việc kiện 

toàn tổ hòa giải ở 05 thôn; Kế hoạch số 96/KH-UBND ngày 25/06/2024 về việc triển 

khai thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hoà giải viên ở cơ sở giai đoạn 2024 

– 2030” trên địa bàn xã Hành Đức. 



Phối hợp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nghiệp vụ hòa giải, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo cho cán bộ Hội và các thành viên Câu lạc bộ nông dân với 

pháp luật. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Những kết quả đạt được 

Được sự quan tâm chỉ đạo trực tiếp của cấp uỷ, chính quyền địa phương, Hội 

đã chủ động, sáng tạo, tích cực tổ chức thực hiện các nội dung của Quyết định 81, nổi 

bật là công tác giáo dục, phổ biến pháp luật cho nông dân với nhiều hình thức đa 

dạng, phong phú thông qua CLB pháp luật góp phần nâng cao nhận thức pháp luật, ý 

thức chấp hành pháp luật của nông dân, hạn chế khiếu kiện sai, khiếu kiện vượt cấp. 

Tuyên truyền, vận động hội viên, nông dân thực hiện pháp lệnh dân chủ, tham gia 

thực hiện công tác hoà giải trong việc tham gia giải quyết khiếu nại, tố cáo của nông 

dân, đặc biệt hoà giải trước, trong và sau khiếu kiện để những mâu thuẫn phát sinh 

được giải quyết ngay tại cơ sở, hạn chế khiếu kiện vượt cấp.  

Công tác phối hợp giữa Hội với chính quyền, các ngành đoàn thể trong việc 

tiếp nông dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của nông dân từng bước đi vào nề nếp và tổ 

chức thực hiện đạt kết quả. Qua đó đã góp phần giải quyết vấn đề bức xúc của xã hội, 

đồng thời đưa các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước vào thực 

tiễn cuộc sống, tạo cầu nối giữa chính quyền với nhân dân. Tổ chức Hội thực hiện 

ngày càng tốt hơn chức năng đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng, hợp pháp 

của hội viên, nông dân. Do đó mà hầu hết các đơn thư khiếu nại, tố cáo của nông dân 

đều gửi đúng cơ quan, đúng thẩm quyền, những vụ việc mâu thuẫn nhỏ trong nông 

dân đã được hoà giải, hạn chế các vụ phải chuyển lên chính quyền cấp trên và Toà án 

để giải quyết, tình làng nghĩa xóm càng được xiết chặt, góp phần vào phong trào " 

Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá mới". Đồng thời tạo nên mối quan hệ 

giữa Hội Nông dân với Công an, Tư pháp trong quá trình thực hiện các Nghị quyết 

liên tịch hàng năm.   

2. Khuyết điểm 

Công tác tuyên truyền, phổ biến, triển khai thực hiện Quyết định 81/2014/QĐ-

TTg của Thủ tướng Chính phủ, nhất là tuyên truyền, phổ biến, giáo  dục pháp luật cho 

Hội viên nông dân chưa được thường xuyên, sâu rộng, hiệu quả chưa cao.  

Sự phối hợp giữa cấp uỷ, chính quyền và ban, ngành còn chưa thực sự đầy đủ, 

thống nhất đồng bộ, nên việc tạo điều kiện và phối hợp với Hội Nông dân chưa chặt 

chẽ. 

Chất lượng hoạt động Câu lạc bộ “Nông dân với pháp luật ” còn thấp, còn 

nhiều khó khăn về kinh phí duy trì hoạt động. 



 Công tác tập huấn kỹ năng tuyên truyền pháp luật, tiếp công dân, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo, hoà giải ở hạn chế; nhiều thành viên BCĐ chưa được tập huấn 

nghiệp vụ. 

3. Nguyên nhân 

3.1. Nguyên nhân chủ quan 

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền chưa được quan tâm đúng 

mức trong lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện Quyết định 81/2014/QĐ-TTg trên địa 

bàn. 

Đôi lúc Hội nông dân chưa phát huy được chức năng tham mưu cho cấp uỷ, 

chưa chủ động tích cực phối hợp với chính quyền cùng cấp và các ngành chức năng; 

chưa có kinh phí hoạt động ở cấp mình.  

Năng lực chuyên môn, kỹ năng công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo của một số 

cán bộ còn hạn chế nên khi tham gia phối hợp giải quyết khiếu nại, tố cáo của nông 

dân còn lúng túng. Một bộ phận cán bộ, hội viên nông dân chưa ý thức được việc thực 

hiện các quy định của pháp luật, chưa tự giác tìm hiểu, học tập, nghiên cứu và chấp 

hành pháp luật, kỹ năng hòa giải, giải quyết khiếu nại tố cáo còn hạn chế. 

3.2. Nguyên nhân khách quan 

Một số chính sách, pháp luật của Nhà nước còn có những bất cập, khó thực 

hiện, thường xuyên thay đổi, nhất là chính sách liên quan đến đất đai, bồi thường giải 

phóng mặt bằng, hỗ trợ tái định cư. 

  Thành viên Ban Chỉ đạo thay đổi nhiều do chuyển công tác, nghỉ hưu, các 

hoạt động của Ban Chỉ đạo như: Kiểm tra, tổ chức đoàn đi học tập kinh nghiệm không 

tổ chức được theo như kế hoạch. 

III. CÁC ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

Đẩy mạnh công tác phối hợp tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, những 

chủ trương, chính sách mới của Đảng, Nhà nước có liên quan trực tiếp đến nông dân, 

nông nghiệp, nông thôn cho nông dân. Chú trọng truyên truyền qua trợ giúp pháp lý, 

hòa giải, đối thoại vụ việc cụ thể.  

Quan tâm đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ trong ban chỉ đạo có năng lực 

trình độ, để họ ứng xử phù hợp với pháp luật và tự giải quyết những vướng mắc mâu 

thuẫn tại cơ sở, thôn, xóm. Xây dựng lực lượng cốt cán sâu sát với dân, nắm bắt dư 

luận xã hội ở nông thôn, nắm chắc tâm tư, nguyện vọng, mâu thuẫn trong nông dân để 

phản ảnh, đề xuất với Đảng, chính quyền, là cơ sở để hoà giải mâu thuẫn trong nội bộ 

nông thôn và tham gia giải quyết khiếu nại, tố cáo của nông dân đúng pháp luật. 



Tiếp tục củng cố kiện toàn các Câu lạc bộ “Nông dân với pháp luật” hoạt động 

yếu, kém hiệu quả; Thiếu kinh  phí để duy trì các hoạt động của Hội Nông dân trong 

tổ chức thực hiện. 

Thường xuyên tổ chức sơ kết rút kinh nghiệm, tìm ra những điểm còn hạn chế, 

tồn tại, đề xuất giải pháp thực hiện, đồng thời phát hiện và nhân rộng những điển hình 

xuất sắc.  

Nơi nhận: 
- BCĐ QĐ 81 huyện Nghĩa Hành (b/c); 

- UBND huyện Nghĩa Hành (b/c); 

- HND xã;  

- Bộ phận tiếp công dân; 

- Lưu: VT, VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Sĩ Hải 
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